BỘ XÂY DỰNG
--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3244 /BXD-KTXD
V/v quyết toán công trình xây dựng.

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2014

Kính gửi: Công ty Đầu tư xây dựng và Thương mại - Tổng Công ty Đông Bắc

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 1177/ĐTXD-KTSX ngày 20/11/2014 của Công ty
Đầu tư xây dựng và Thương mại - Tổng Công ty Đông Bắc về việc quyết toán gói thầu xây lắp
số 14 “Thi công xây dựng bến xuất than cho tàu 1.000-2.000 DWT thuộc dự án Mở rộng, hiện
đại hóa Cảng Điền Công - Cẩm Phả - Quảng Ninh”. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến
như sau:

Về nguyên tắc, hợp đồng đã ký kết giữa các bên là căn cứ pháp lý cao nhất để thực hiện
điều chỉnh giá hợp đồng. Gói thầu xây lắp số 14 thuộc dự án Mở rộng, hiện đại hóa Cảng Điền
Công - Cẩm phả - Quảng Ninh được thực hiện đấu thầu rộng rãi có hình thức giá hợp đồng theo
đơn giá cố định . Theo Điều 16 Thông tư số 19/2011/TT -BTC ngày 14/02/2011 của Bộ Tài
chính quy định về quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước, thì đối với hợp đồng
có hình thức giá hợp đồng theo đơn giá cố định, giá trị quyết toán bằng khối lượng thực hiện đã
được nghiệm thu đúng quy định nhân (x) với đơn giá cố định ghi trong hợp đồng. Đơn giá trúng
thầu đã được chủ đầu tư phê duyệt và ký kết hợp đồng, vì vậy, khi thanh toán, quyết toán cho các
khối lượng thực hiện trước thời điểm 01/4/2014 (trước thời điểm Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ninh
có văn bản hướng dẫn điều chỉnh dự toán xây dựng công trình) vẫn áp dụng theo đơn giá trúng
thầu đã ký kết trong hợp đồng.

Căn cứ ý kiến trên của Bộ Xây dựng, Công ty Đầu tư xây dựng và Thương mại - Tổng
Công ty Đông Bắc và Chủ đầu tư thực hiện thanh toán, quyết toán hợp đồng đã ký theo quy
định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(5).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Phạm Khánh